
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 01/06/2020 e vi rimarra' fino al 17/06/2020.

Li 01/06/2020

L'ADDETTO ALL'ALBO
Antonio Amenduni

PUBBLICAZIONE

Il 28 maggio 2020 alle ore 13,30 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.108/2020 del 28.05.2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE PER L’ACCESSO AGLI
INTERVENTI DI EMERGENZA A SEGUITO DELLA PANDEMIA DA COVID-
19

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Montaruli Domenica P

Di Bisceglie Lucia P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Filograno Monica P

Giordano Nicola P

Marone Rocco P

PRESENTI N. 6 ASSENTI N. 0

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Grazia Tedone

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 27/05/2020

Rosaria De Tommaso

Responsabile di Settore

Parere:

27/05/2020



La  seduta si svolge in videoconferenza con la presenza nellla sede comunale del Sindaco Presidente, 
dell'Assessora M. Filograno e del Segretario Generale.

PREMESSO CHE:

• Con Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio n. 18/C del 30 novembre 2018 del 
Comune di Corato, in qualità di Comune capofila veniva approvato il “Regolamento per l’accesso 
al  Sistema Integrato Locale dei Servizi ed Interventi Sociali”, quale provvedimento organico e di 
disciplina generale delle possibilità e modalità di accesso a detto sistema, nell’ottica futura della 
sua valenza per l’intero Ambito Territoriale n. 3 Corato-Terlizzi-Ruvo di Puglia, a mente della 
L.R. n. 19/2006; 

• Il predetto Regolamento, all’art. 20, espressamente rimanda ai disciplinari, approvati dalle 
rispettive Giunte Comunali, per le specifiche procedure di erogazione dei singoli servizi od 
interventi; 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 414 del 19/12/2019, il Comune di Ruvo di Puglia ha 
approvato in via definitiva il Disciplinare per l’accesso agli interventi di inclusione sociale; 

CONSIDERATO che: 

• il suddetto Disciplinare non risulta applicabile a supporto dei cittadini che, a causa dell'emergenza 
sociale ed economica connessa all'emergenza sanitaria da COVID-19, stanno attraversando gravi 
situazioni di disagio lavorativo e, dunque, economico che non consentono loro di far fronte alle 
spese familiari ordinarie (fitti di casa, mutui, utenze domestiche e spese sanitarie); 

• l'erogazione dei buoni spesa finanziati con Ordinanza della Protezione Civile 658 del 29/03/2020, 
ha favorito l'accesso ai Servizi Sociali di cittadini che non hanno mai necessitato di aiuti pubblici 
per il sostentamento dei propri nuclei familiari e che, a seguito della riduzione, sospensione o 
cessazione del proprio lavoro dovute alle norme di contenimento emanate dal Governo negli 
ultimi due mesi, hanno perso la propria autonomia economica; 

• l'accesso di questa nuova utenza, unitamente al confronto costante con il Terzo Settore locale che, 
in questo particolare periodo, sta supportando sostanzialmente il sistema di aiuti nei confronti 
della popolazione gravemente colpita dagli effetti socio-economici della pandemia in corso, hanno
evidenziato i limiti della regolamentazione comunale vigente in materia di interventi di sostegno 
economico;    

• risulta necessario rispondere tempestivamente alle richieste presentate dagli utenti, che arrivano in 
maniera sempre più frequente all’Ufficio Servizi Sociali, introducendo modalità improntate 
all'efficacia, all'adeguatezza amministrativa, all'equità di valutazione e alla parità di accesso che 
consentano a questi di beneficiare di interventi di emergenza; 

• a tal fine, l'Area 6 ha predisposto un disciplinare ad hoc che favorisca l’accesso agli interventi 
economici di contrasto alla crisi socio-economica dovuta alla pandemia da covid-19; 

 

RITENUTO, pertanto, URGENTE ED OPPORTUNO, al fine di dare risposte tempestive ed adeguate 
alla popolazione in difficoltà, procedere a:

• approvare il disciplinare che allegato (Allegato 1) diventa parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

• disporre delle seguenti risorse finanziarie per l'erogazione degli interventi in parola: 
• cap. 3385/00 contributi economici comunali; 
• apposito capitolo di Bilancio comunale su cui, ad avvenuta approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020, saranno allocate le risorse oggetto di finanziamento 
regionale già assegnate con D.G.R. n. 443 del 02.04.2020; 

VISTI i pareri favorevoli, ex art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed ex art. 8 del 
Regolamento sui controlli:



• In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso dal Direttore dell’Area Attività Sociali, 
Educative, Culturali; 

• Circa la conformità della proposta rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali, allo 
statuto Comunale e ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale; 

VISTI:

• Il D. Lgs. n. 267/2000; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il “Regolamento per l’accesso al Sistema Integrato Locale dei Servizi ed Interventi Sociali”, di cui

alla Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio del Comune di Corato n. 18/C del 30 
novembre 2018; 

• Il “Disciplinare per l’accesso agli Interventi di Inclusione Sociale” di cui alla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 414 del 19/12/2019; 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, resi per alzata di mano ed accertati nelle dovute forme di legge, in 
due separate votazioni, di cui una per l’immediata eseguibilità del provvedimento, per dare seguito alla 
concessione dei contributi di natura economica a cittadini in stato di bisogno,

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. Di approvare il Disciplinare per l’accesso agli interventi di emergenza, che allegato al presente atto ne 
forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2. Di disporre delle seguenti risorse finanziarie per l'erogazione degli interventi in parola:

• cap. 3385/00 contributi economici comunali 
• apposito capitolo di Bilancio comunale su cui, ad avvenuta approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020, saranno allocate le risorse oggetto di finanziamento 
regionale già assegnate con D.G.R. n. 443 del 02.04.2020; 

3. Di demandare alla Direttrice d'Area 6 gli adempimenti consequenziali;

4. Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, a mente dell’art. 134, quarto comma,
del D. Lgs. n. 267/2000, a termine di legge e per le motivazioni espresse in narrativa.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 28/05/2020
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 28/05/2020 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


